



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 023/2021 PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 009/2021/PMON

A Prefeitura de Ourilândia do Norte-PA, com sede na Av. das Nações nº 415, na cidade de Ourilândia do Norte - Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.980.643/0001-81, neste ato representado pelo **Prefeito Municipal, Sr. Júlio César Dairel**, considerando o julgamento da licitação na modalidade **Pregão, na forma Eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 009/2021/PMON, Processo Administrativo nº 1907.001/2021**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

PROPONENTE: ACONOBRE COMERCIO DE FERRO E ACO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 07.623.873/0001-08, sediada na Rodovia PA 279, S/N, KM 151, Centro, Ourilândia do Norte-PA, CEP 38390-000, tendo para contato o Fone (94) 99297-9190 e o e-mail: aconobre.ferroeaco@hotmail.com, neste ato representada pelo **Sr.º CLODOALDO JOSÉ DE LIMA**, brasileiro, solteiro, empresário, portador da RG nº 5373565 PC/PA e do CPF nº 527.094.691-20, residente e domiciliado na Rodovia PA 279, S/N, KM 151, Centro, Ourilândia do Norte-PA, CEP 68390-000, vencedor de todos os itens no valor total de **R\$ 3.838.204,95 (Três Milhões, Oitocentos e Trinta e Oito Mil, Duzentos e Quatro Reais e Noventa e Cinco Centavos)**.

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS DE METALÚRGICA, CHAPAS DE FERRO E AÇO, ENTRE OUTROS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E AS SECRETARIAS VINCULADAS**, por um período de 12 meses, conforme termos e condições constantes no Termo de Referência - ANEXO I, do edital de **Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 009/2021/PMON**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) constam no Anexo I deste instrumento.

3. ÓRGÃO (S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE (S)

3.1. O órgão gerenciador do Registro de Preços: Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte-PA.

4. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013 e suas alterações.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50 (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexistirem outros fornecedores classificados registrados na ata.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. Por razão de interesse público; ou

6.9.2. A pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante à aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1. Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame;

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013. Para firmeza e validade do pactuado, a presente depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Ourilândia do Norte – Pará, 03 de setembro de 2021.

JULIO CESAR DAIREL
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

ACONOBRE COMERCIO DE FERRO E ACO EIRELI - EPP
CNPJ nº 07.623.873/0001-08
CONTRATADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

ANEXO I

ITENS	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	MARCA	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CHAPA LISA 1" – 25 MM -CHAPA GROSSA E FINA A QUENTE – AÇO ASTM-A36 1000x1000	5	AÇO CEARENSE	UNIDADE	R\$ 4.650,69	R\$ 23.253,45
2	CHAPA LISA 3/4" – 19 MM CHAPA GROSSA E FINA A QUENTE – AÇO ASTM-A36 1000x1000	10	AÇO CEARENSE	UNIDADE	R\$ 6.168,00	R\$ 61.680,00
3	CHAPA LISA 5/8" – 16 MM CHAPA GROSSA E FINA A QUENTE – AÇO ASTM-A36 1000x1000	20	AÇO CEARENSE	UNIDADE	R\$ 1.939,80	R\$ 38.796,00
4	CHAPA LISA 1/2" – 12.5 MM - CHAPA GROSSA E FINA A QUENTE – AÇO ASTM-A36 1000x1000	30	AÇO CEARENSE	UNIDADE	R\$ 1.781,66	R\$ 53.449,80
5	CHAPA LISA 3/8" – 9.5 MM - CHAPA GROSSA E FINA A QUENTE – AÇO ASTM-A36 1000x1000	30	AÇO CEARENSE	UNIDADE	R\$ 1.383,60	R\$ 41.508,00
6	CHAPA LISA 5/16" – 8 MM - CHAPA GROSSA E FINA A QUENTE – AÇO ASTM-A36 1000x1000	30	AÇO CEARENSE	UNIDADE	R\$ 956,52	R\$ 28.695,60
7	CHAPA LISA 3/16" – 4.75 MM - CHAPA GROSSA E FINA A QUENTE – AÇO ASTM-A36 1000x1000	30	AÇO CEARENSE	UNIDADE	R\$ 572,97	R\$ 17.189,10
8	CHAPA LISA 1/8" – 3 MM - CHAPA GROSSA E FINA A QUENTE – AÇO ASTM-A36 1000x1000	30	AÇO CEARENSE	UNIDADE	R\$ 421,93	R\$ 12.657,90
9	CHAPA LISA 12# – 2.65 MM - CHAPA GROSSA E FINA A QUENTE – AÇO ASTM-A36 1000x1000	50	AÇO CEARENSE	UNIDADE	R\$ 364,52	R\$ 18.226,00
10	CHAPA LISA 13# – 2.25 MM - CHAPA GROSSA E FINA A QUENTE – AÇO ASTM-A36 1000x1000	50	AÇO CEARENSE	UNIDADE	R\$ 400,00	R\$ 20.000,00
11	CHAPA LISA 14# – 2.00 MM - CHAPA GROSSA E FINA A QUENTE – AÇO ASTM-A36 1000x1000	100	AÇO CEARENSE	UNIDADE	R\$ 257,00	R\$ 25.700,00
12	CHAPA LISA 16# – 1.55 MM - CHAPA GROSSA E FINA A QUENTE – AÇO ASTM-A36 1000x1000	30	AÇO CEARENSE	UNIDADE	R\$ 257,00	R\$ 7.710,00
13	CHAPA LISA 18# – 1.20 MM - CHAPA GROSSA E FINA A QUENTE – AÇO ASTM-A36 1000x1000	30	AÇO CEARENSE	UNIDADE	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00
14	CHAPA LISA 20# – 0.90 MM - CHAPA GROSSA E FINA A QUENTE – AÇO ASTM-A36 1000x1000	30	AÇO CEARENSE	UNIDADE	R\$ 160,00	R\$ 4.800,00
15	CHAPA ONDULADA 1X2#20 - CHAPA GROSSA E FINA A QUENTE – AÇO ASTM-A36 1000x2000	300	AÇO CEARENSE	UNIDADE	R\$ 175,00	R\$ 52.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

16	CHAPA ONDULADA 1X3#20 - CHAPA GROSSA E FINA A QUENTE – AÇO ASTM-A36 1000x2001	300	AÇO CEARENSE	UNIDADE	R\$ 417,78	R\$ 125.334,00
17	FERRO LISO 1" - FERRO LISO 6 - MT	30	GERDAU	BARRA	R\$ 433,63	R\$ 13.008,90
18	FERRO LISO ½ - FERRO LISO 6 - MT	60	GERDAU	BARRA	R\$ 107,50	R\$ 6.450,00
19	FERRO LISO ¼ - FERRO LISO 6 - MT	150	GERDAU	BARRA	R\$ 38,34	R\$ 5.751,00
20	FERRO LISO ¾ - FERRO LISO 6 - MT	50	GERDAU	BARRA	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00
21	FERRO LISO 3/8 - FERRO LISO 6 - MT	150	GERDAU	BARRA	R\$ 60,93	R\$ 9.139,50
22	FERRO LISO 5/16 - FERRO LISO 6 - MT	150	GERDAU	BARRA	R\$ 39,00	R\$ 5.850,00
23	FERRO LISO 5/8 - FERRO LISO 6 - MT	100	GERDAU	BARRA	R\$ 148,42	R\$ 14.842,00
24	FERRO LISO 7/8 - FERRO LISO 6 - MT	100	GERDAU	BARRA	R\$ 250,00	R\$ 25.000,00
25	PERFIL ENR. 100X40X17 # 14 - PERFIL C - 6 MT	100	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 250,80	R\$ 25.080,00
26	PERFIL ENR. 75X40X15 #13 - PERFIL C - 6 MT	400	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 195,54	R\$ 78.216,00
27	PERFIL ENR. 75X40X17 #14 - PERFIL C - 6 MT	400	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 267,77	R\$ 107.108,00
28	PERFIL U 100X40 # 12 - PERFIL U - 6 MT	500	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 336,47	R\$ 168.235,00
29	PERFIL U 100X40 # 13 - PERFIL U - 6 MT	500	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 303,67	R\$ 151.835,00
30	PERFIL U 100X50 #12 - PERFIL U - 6 MT	500	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 267,42	R\$ 133.710,00
31	PERFIL U 100X50 #13 - PERFIL U - 6 MT	500	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 315,93	R\$ 157.965,00
32	PERFIL U 127X50 #12 - PERFIL U - 6 MT	300	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 355,94	R\$ 106.782,00
33	PERFIL U 127X50 #13 - PERFIL U - 6 MT	300	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 355,94	R\$ 106.782,00
34	PERFIL U 150X50 # 1/8 - PERFIL U - 6 MT	200	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 450,97	R\$ 90.194,00
35	PERFIL U 150X50 #12 - PERFIL U - 6 MT	200	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 450,97	R\$ 90.194,00
36	PERFIL U 50X25 #14 - PERFIL U - 6 MT	600	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 145,64	R\$ 87.384,00
37	PERFIL U 68X30 # 14 - PERFIL U - 6 MT	600	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 216,75	R\$ 130.050,00
38	PERFIL U 68X50 #13 - PERFIL U - 6 MT	600	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 249,00	R\$ 149.400,00
39	PERFIL U 75X40 #1.80 - PERFIL U - 6 MT	600	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 180,29	R\$ 108.174,00
40	PERFIL U 75X40 #13 - PERFIL U - 6 MT	600	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 235,96	R\$ 141.576,00
41	PERFIL U 90X30 #13 - PERFIL U - 6 MT	500	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 205,00	R\$ 102.500,00
42	PERFIL U 93X30 #1.8 - PERFIL U - 6 MT	500	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 205,00	R\$ 102.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

43	TUBO IND. 1" # 14 - TUBO - 6 MT	80	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 128,66	R\$ 10.292,80
44	TUBO IND. 1.1/2 # 14 - TUBO - 6 MT	40	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 151,04	R\$ 6.041,60
45	TUBO IND. 1.1/4 #14 - TUBO - 6 MT	40	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 142,43	R\$ 5.697,20
46	TUBO IND. 2 #14 - TUBO - 6 MT	40	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 309,00	R\$ 12.360,00
47	TUBO IND. 2.1/2 #14 - TUBO - 6 MT	40	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 256,38	R\$ 10.255,20
48	TUBO IND. ¾ #18 - TUBO - 6 MT	80	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 62,58	R\$ 5.006,40
49	TUBO GALVANIZ. 1.1/2 # 1.95- TUBO - 6 MT	100	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 140,53	R\$ 14.053,00
50	TUBO GALVANIZ. 1.1/4 #1.95 - TUBO - 6 MT	100	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 142,00	R\$ 14.200,00
51	TUBO GALVANIZ. 2" #14 - TUBO - 6 MT	100	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 280,00	R\$ 28.000,00
52	PREGO 19X42	150	GERDAU	PACOTE	R\$ 18,59	R\$ 2.788,50
53	PREGO 22X42	150	GERDAU	PACOTE	R\$ 20,40	R\$ 3.060,00
54	PREGO 22X54	150	GERDAU	PACOTE	R\$ 18,00	R\$ 2.700,00
55	VERGALHAO 10M.M 3/8 - VERGALHÃO - 12 MT	150	GERDAU	BARRA	R\$ 80,53	R\$ 12.079,50
56	VERGALHAO 12.5M.M ½ - VERGALHÃO - 12 MT	100	GERDAU	BARRA	R\$ 139,27	R\$ 13.927,00
57	VERGALHAO 16M.M 5/8 - VERGALHÃO - 12 MT	50	GERDAU	BARRA	R\$ 220,00	R\$ 11.000,00
58	VERGALHAO 6.3M.M ¼ - VERGALHÃO - 12 MT	300	GERDAU	BARRA	R\$ 28,41	R\$ 8.523,00
59	VERGALHAO 8M.M 5/16 - VERGALHÃO - 12 MT	100	GERDAU	BARRA	R\$ 69,06	R\$ 6.906,00
60	VERGALHAO 5.0M.M - VERGALHÃO - 12 MT	300	GERDAU	BARRA	R\$ 36,27	R\$ 10.881,00
61	BARRA CHATA 1 X ½ - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 347,50	R\$ 6.950,00
62	BARRA CHATA 1 X ¼ - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 139,00	R\$ 2.780,00
63	BARRA CHATA 1 X 1/8 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 69,88	R\$ 1.397,60
64	BARRA CHATA 1 X 3/16 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 90,05	R\$ 1.801,00
65	BARRA CHATA 1 X 3/8 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00
66	BARRA CHATA 1.1/2 X ½ - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 380,59	R\$ 7.611,80
67	BARRA CHATA 1. ½ X ¼ - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 116,48	R\$ 2.329,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

68	BARRA CHATA 1.1/2 X 1/8 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 86,92	R\$ 1.738,40
69	BARRA CHATA 1.1/2 X 3/16 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 99,79	R\$ 1.995,80
70	BARRA CHATA 1.1/2 X 3/8 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 217,10	R\$ 4.342,00
71	BARRA CHATA 1.1/2 X 5/16 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 260,00	R\$ 5.200,00
72	BARRA CHATA 1.1/4 X 1/2 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 117,74	R\$ 2.354,80
73	BARRA CHATA 1.1/4 X 1/4 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 174,00	R\$ 3.480,00
74	BARRA CHATA 1.1/4 X 1/8 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 74,00	R\$ 1.480,00
75	BARRA CHATA 1.1/4 X 3/16 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 99,70	R\$ 1.994,00
76	BARRA CHATA 1.1/4 X 3/8 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 237,15	R\$ 4.743,00
77	BARRA CHATA 1.1/4 X 5/16 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 183,62	R\$ 3.672,40
78	BARRA CHATA 1/2 SERRALHEIRO - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 29,69	R\$ 593,80
79	BARRA CHATA 1/2 X 1/8 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 35,00	R\$ 700,00
80	BARRA CHATA 2 X 1/2 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 447,69	R\$ 8.953,80
81	BARRA CHATA 2 X 1/4 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 279,00	R\$ 5.580,00
82	BARRA CHATA 2 X 1/8 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 110,53	R\$ 2.210,60
83	BARRA CHATA 2 X 3/16 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 364,00	R\$ 7.280,00
84	BARRA CHATA 2 X 3/8 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 310,00	R\$ 6.200,00
85	BARRA CHATA 2 X 5/16 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 250,22	R\$ 5.004,40
86	BARRA CHATA 2 X 5/8 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 465,00	R\$ 9.300,00
87	BARRA CHATA 2. 1/2 X 5/16 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 413,69	R\$ 8.273,80
88	BARRA CHATA 2. 1/2 X 1/2 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 470,53	R\$ 9.410,60
89	BARRA CHATA 2.1/2 X 1/4 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 284,26	R\$ 5.685,20
90	BARRA CHATA 2.1/2 X 3/16 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 206,76	R\$ 4.135,20
91	BARRA CHATA 2.1/2 X 3/8 - BARRA	20	GERDAU	BARRA	R\$ 440,67	R\$ 8.813,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

CHATA - 6 MT						
92	BARRA CHATA 3 X 3/8 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 600,00	R\$ 12.000,00
93	BARRA CHATA 3 X 3/16 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 340,00	R\$ 6.800,00
94	BARRA CHATA 3 X 5/16 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 307,00	R\$ 6.140,00
95	BARRA CHATA 3 X 1/2 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 755,93	R\$ 15.118,60
96	BARRA CHATA 3 X 1/4 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 342,82	R\$ 6.856,40
97	BARRA CHATA 3/4 X 1/8 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 42,00	R\$ 840,00
98	BARRA CHATA 3/8 X 1/8 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 30,00	R\$ 600,00
99	BARRA CHATA 4 X 3/8 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 779,52	R\$ 15.590,40
100	BARRA CHATA 4 X 1/2 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 1.095,49	R\$ 21.909,80
101	BARRA CHATA 5/8 SERR. - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 23,25	R\$ 465,00
102	BARRA CHATA 5/8 X 1/8 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 32,33	R\$ 646,60
103	BARRA CHATA 7/8 X 1/8 - BARRA CHATA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 65,99	R\$ 1.319,80
104	CANTONEIRA 1 X 1/4 - CANTONEIRA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 216,71	R\$ 4.334,20
105	CANTONEIRA 1 X 1/8 - CANTONEIRA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 95,80	R\$ 1.916,00
106	CANTONEIRA 1 X 3/16 - CANTONEIRA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 168,77	R\$ 3.375,40
107	CANTONEIRA 1.1/2 X 1/4 - CANTONEIRA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 245,04	R\$ 4.900,80
108	CANTONEIRA 1.1/2 X 1/8 - CANTONEIRA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 137,08	R\$ 2.741,60
109	CANTONEIRA 1.1/2 X 3/16 - CANTONEIRA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 237,96	R\$ 4.759,20
110	CANTONEIRA 1.1/4 X 1/4 - CANTONEIRA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 180,25	R\$ 3.605,00
111	CANTONEIRA 1.1/4 X 1/8 - CANTONEIRA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 149,80	R\$ 2.996,00
112	CANTONEIRA 1.1/4 X 3/16 - CANTONEIRA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 200,93	R\$ 4.018,60
113	CANTONEIRA 2 X 1/4 - CANTONEIRA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 307,15	R\$ 6.143,00
114	CANTONEIRA 2 X 1/8 - CANTONEIRA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 176,45	R\$ 3.529,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

115	CANTONEIRA 2 X 3/16 -CANTONEIRA - 6 MT	20	GERDAU	BARRA	R\$ 288,90	R\$ 5.778,00
116	CANTONEIRA 2 X 3/8 -CANTONEIRA - 6 MT	10	GERDAU	BARRA	R\$ 600,00	R\$ 6.000,00
117	CANTONEIRA 2 X 5/16 -CANTONEIRA - 6 MT	10	GERDAU	BARRA	R\$ 629,00	R\$ 6.290,00
118	CANTONEIRA 2.1/2 X ¼ -CANTONEIRA - 6 MT	10	GERDAU	BARRA	R\$ 537,17	R\$ 5.371,70
119	CANTONEIRA 2.1/2 X 3/16 - CANTONEIRA - 6 MT	10	GERDAU	BARRA	R\$ 480,00	R\$ 4.800,00
120	CANTONEIRA 2.1/2 X 3/8 - CANTONEIRA - 6 MT	10	GERDAU	BARRA	R\$ 650,12	R\$ 6.501,20
121	CANTONEIRA 2.1/2 X 5/16 - CANTONEIRA - 6 MT	5	GERDAU	BARRA	R\$ 636,62	R\$ 3.183,10
122	CANTONEIRA 3 X ½ -CANTONEIRA - 6 MT	5	GERDAU	BARRA	R\$ 1.150,20	R\$ 5.751,00
123	CANTONEIRA 3 X 3/8 -CANTONEIRA - 6 MT	5	GERDAU	BARRA	R\$ 984,34	R\$ 4.921,70
124	CANTONEIRA 3 X 5/16 -CANTONEIRA - 6 MT	5	GERDAU	BARRA	R\$ 650,12	R\$ 3.250,60
125	CANTONEIRA 3 X ¼ -CANTONEIRA - 6 MT	5	GERDAU	BARRA	R\$ 920,00	R\$ 4.600,00
126	CANTONEIRA 3 X 3/16 -CANTONEIRA - 6 MT	5	GERDAU	BARRA	R\$ 590,00	R\$ 2.950,00
127	CANTONEIRA 3.1/2 X 3/8 - CANTONEIRA - 6 MT	5	GERDAU	BARRA	R\$ 1.150,20	R\$ 5.751,00
128	CANTONEIRA ¾ X 1/8 -CANTONEIRA - 6 MT	100	GERDAU	BARRA	R\$ 63,55	R\$ 6.355,00
129	CANTONEIRA 5/8 SERRALH. - CANTONEIRA - 6 MT	100	GERDAU	BARRA	R\$ 60,94	R\$ 6.094,00
130	CANTONEIRA 5/8 X 1/8 -CANTONEIRA - 6 MT	100	GERDAU	BARRA	R\$ 81,00	R\$ 8.100,00
131	ELETRODO CROM. - ELETRODOS - 2.50 MM	100	STAR	QUILO	R\$ 21,85	R\$ 2.185,00
132	ELETRODO CROM. - ELETRODOS - 3.25 MM	100	STAR	QUILO	R\$ 23,05	R\$ 2.305,00
133	ELETRODO DE CORTE CH 45 - ELETRODOS - 3.25 MM	100	STAR	QUILO	R\$ 34,42	R\$ 3.442,00
134	ELETRODO DE CORTE CH 45 - ELETRODOS - 4.00 MM	100	STAR	QUILO	R\$ 32,67	R\$ 3.267,00
135	ELETRODO DS 46 - ELETRODOS - 2.50 MM	100	STAR	QUILO	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00
136	ELETRODO DS 46 - ELETRODOS - 3.25 MM	100	STAR	QUILO	R\$ 21,82	R\$ 2.182,00
137	ELETRODO DS 46 - ELETRODOS - 4.00 MM	200	STAR	QUILO	R\$ 26,37	R\$ 5.274,00
138	ELETRODO DS 48 - ELETRODOS - 2.50 MM	250	STAR	QUILO	R\$ 30,00	R\$ 7.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

139	ELETRODO DS 48 - ELETRODOS - 3.25 MM	100	STAR	QUILO	R\$ 34,08	R\$ 3.408,00
140	ELETRODO DS 48 - ELETRODOS - 4.00 MM	100	STAR	QUILO	R\$ 24,45	R\$ 2.445,00
141	ELETRODO DS 48 - ELETRODOS - 5.00 MM	100	STAR	QUILO	R\$ 39,88	R\$ 3.988,00
142	ELETRODO REV DURO - ELETRODOS - 4,00MM - 500	100	STAR	QUILO	R\$ 30,86	R\$ 3.086,00
143	METALON 100X100 #12 -METALON - 6 MT	60	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 782,71	R\$ 46.962,60
144	METALON 20X20 # 18 -METALON - 6 MT	200	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 77,97	R\$ 15.594,00
145	METALON 30X20 #18 -METALON - 6 MT	200	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 116,10	R\$ 23.220,00
146	METALON 30X30 #18 -METALON - 6 MT	200	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 134,57	R\$ 26.914,00
147	METALON 40X30 #14 -METALON - 6 MT	200	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 155,00	R\$ 31.000,00
148	METALON 50X20 #20 -METALON - 6 MT	200	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 119,00	R\$ 23.800,00
149	METALON 50X30 #14 -METALON - 6 MT	200	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 244,35	R\$ 48.870,00
150	METALON GALV. 20X20 #20 -METALON - 6 MT	600	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 77,50	R\$ 46.500,00
151	METALON GALV. 30X20 #20 -METALON - 6 MT	600	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 78,30	R\$ 46.980,00
152	METALON GALV. 40X30 #20 -METALON - 6 MT	400	AÇO CEARENSE	BARRA	R\$ 93,76	R\$ 37.504,00
153	ARAME RECOZIDO FIO 12 -ARAME / TELA DE ALAMBRADO - ROLO	400	MORLAN	QUILO	R\$ 27,12	R\$ 10.848,00
154	ARAME RECOZIDO FIO 18 -ARAME / TELA DE ALAMBRADO - ROLO	400	MORLAN	QUILO	R\$ 25,66	R\$ 10.264,00
155	ARAME GALVANIZADO FIO 18 -ARAME / TELA DE ALAMBRADO - ROLO	200	MORLAN	QUILO	R\$ 33,71	R\$ 6.742,00
156	ARAME LISO - ARAME / TELA DE ALAMBRADO - 500 MT	60	MORLAN	ROLO	R\$ 507,08	R\$ 30.424,80
157	ARAME FARPADO - ARAME / TELA DE ALAMBRADO - 500 MT	60	MORLAN	ROLO	R\$ 482,46	R\$ 28.947,60
158	TELA ALAMBRADO FIO 12 -ARAME / TELA DE ALAMBRADO - 1,5 X 1,0 MT	1000	MORLAN	METRO	R\$ 52,92	R\$ 52.920,00
159	TELA ALAMBRADO FIO 13 - ARAME / TELA DE ALAMBRADO - 2,0 X 1,0 MT	1000	MORLAN	METRO	R\$ 74,00	R\$ 74.000,00
160	DISCO DE CORTE LIXADEIRA - DISCO - 4,5"	200	ICDER	UNIDADE	R\$ 4,02	R\$ 804,00
161	DISCO DE CORTE LIXADEIRA - DISCO - 7"	200	ICDER	UNIDADE	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

162	DISCO DE CORTE LIXADEIRA - DISCO - 9"	200	ICDER	UNIDADE	R\$ 12,68	R\$ 2.536,00
163	DISCO DE CORTE LIXADEIRA - DISCO - 10"	200	ICDER	UNIDADE	R\$ 14,70	R\$ 2.940,00
164	DISCO DE CORTE POLICORTE - DISCO - 12"	200	ICDER	UNIDADE	R\$ 21,58	R\$ 4.316,00
165	DISCO DE DEBASTE - DISCO - 7"	200	ICDER	UNIDADE	R\$ 13,21	R\$ 2.642,00
166	TINTA ANCORROSIVA ZARCÃO - TINTA - 18LT	20	PIROFER	LATA	R\$ 305,00	R\$ 6.100,00
167	TINTA ANCORROSIVA ZARCÃO - TINTA 3,6LT	40	PIROFER	LATA	R\$ 71,01	R\$ 2.840,40
168	THINNER - TINTA 18LT	20	PIROSOL	LATA	R\$ 250,97	R\$ 5.019,40
169	THINNER - TINTA 5LT	40	PIROSOL	LATA	R\$ 75,57	R\$ 3.022,80
VALOR TOTAL DA PROPOSTA						R\$ 3.838.204,95

JULIO CESAR DAIREL
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

ACONOBRE COMERCIO DE FERRO E ACO EIRELI - EPP
CNPJ nº 07.623.873/0001-08
CONTRATADA